全 保 管 栄 発 第 ５ 号
令和 ５年６月２０日

会員各位
全国保健所管理栄養士会

会 長  磯部 澄枝
（印 章 省 略）

全国保健所管理栄養士会スキルアップ講座

「№23 将来を見据えた、地域における栄養政策について
～誰一人取り残さない栄養施策の展開に向けて～」の開催について

時下 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
日頃より、全国保健所管理栄養士会の活動に御理解と御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。
当会では、保健所管理栄養士としてより質の高い専門性の習得と全国的なネットワークの構築を目

指し活動しているところですが、お陰様で現在会員が 400 名を超え、全国レベルでの意見交換や多様
化する業務について情報共有を行っています。

さて、保健所管理栄養士を取り巻く環境は常に変化しており、近年では、地域包括ケアシステムの
推進を始め、社会経済的要因に伴う栄養格差の拡大、こどもの育ちに係る格差是正や育ちのサポート、
産学官等連携による食環境づくりの推進、多発する自然災害や新興感染症への対応など、今までの枠
組みを超えた連携や協働が必要な課題が顕在化しています。

また、令和６年度から開始される健康日本 21（第三次）においては、「全ての国民が心豊かに生活
できる持続可能な社会の実現」に向けて、「誰一人取り残さない健康づくりの展開（Inclusion）」及び
「より実効性をもつ取組の推進（Implementation）」がビジョンとして打ち出されており、自然に健康
になれる環境づくりやライフコースにも焦点が当てられているところです。

そこで、令和６年度から様々な政策や計画が始動することを踏まえ、健康日本 21（第三次）におけ
る行政栄養士の役割を改めて理解するとともに、昨年度までの地域保健総合推進事業で実施した「将
来を見据えた、地域における栄養政策企画・立案手法に関する研究」にて作成した「将来を見据えた、
地域における栄養施策の実践ガイド」の理解推進と活用体制について検討することを目的として、別
添チラシのとおり本講座を開催することといたしました。

つきましては、多くの会員に御参加いただきますようお願い申し上げます。詳細についてはチラシ
又は全国保健所管理栄養士会のホームページ（http://www.hc-kanri.jp/）をご覧ください。

なお、参加については、URL（https://jp.surveymonkey.com/r/8BVPQP9）又は下記 QR コード
を読み取り、必要事項を入力しお申し込みください。

【申込期間：６月２０日（火）～７月 18 日（火）】

【担当者（本件連絡先）：全国保健所管理栄養士会】
 北海道渡島保健所 松野 誠

TEL：0138-47-2019 FAX：0138-47-9219
静岡県西部健康福祉センター 辻井 博美
TEL：0537-22-3263 FAX：0537-22-9217

 奈良県こども・女性局奈良っ子はぐくみ課 上田 燈
TEL：0742-27-8604 FAX：0742-27-2023